

Roll No.

LM-104

Corporate Finance

(कॉर्पोरेट फाइनेंस)

(Master of Law LL.M.-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(B-45) P. T. O.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

1. Discuss the law relating to appointment of Directors of a company and discuss their position in the company.
कम्पनी के निदेशकों की नियुक्ति से सम्बन्धित विधि का वर्णन कीजिए एवं कम्पनी में उनकी स्थिति की विवेचना कीजिए।
2. Explain the different modes of winding-up of a company. Discuss provisions of company law regarding compulsory winding-up of a public company.
कम्पनी के परिसमापन की विभिन्न रीतियों की व्याख्या कीजिए।
एक सार्वजनिक कम्पनी के अनिवार्य परिसमापन से सम्बन्धित कम्पनी विधि के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
3. Distinguish between 'Articles of Association' and 'Memorandum of Association'. Explain the 'Doctrine of Indoor Management' and discuss its exceptions.
कम्पनी के 'संगम अनुच्छेद' एवं 'संगम ज्ञापन' में अन्तर बताइए। 'आन्तरिक प्रबन्ध के सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिए एवं इसके अपवादों की व्याख्या कीजिए।
4. Explain the meaning, nature and scope of social responsibility of a business organisation.
एक व्यापारिक संगठन के सामाजिक दायित्व के तात्पर्य, प्रकृति एवं क्षेत्र-विस्तार की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Company ? What are its characteristics ? Explain.

कम्पनी से आप क्या समझते हैं ? इसकी विभिन्न विशेषताएँ क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।

2. Do you agree that doctrine of ultra-vires has lost its validity ? Discuss.

क्या आप सहमत हैं कि अधिकारातीत का सिद्धान्त अपनी उपयोगिता समाप्त कर चुका है ? विवेचना कीजिए।

3. "A prospectus must state truth and nothing but truth." Do you agree ? Explain.

"किसी प्रोस्पेक्टस को केवल सच कहना होगा, सच के सिवाय कुछ नहीं।" क्या आप इससे सहमत हैं ? स्पष्ट कीजिए।

4. What is the importance of Annual General Meeting ? What are the consequences of a company, if it fails to call the meeting ?

(B-45) P. T. O.

वार्षिक सामान्य सभा का क्या महत्व है ? यदि एक कम्पनी इस सभा को बुलाने में असफल रहती है तो उसके क्या परिणाम होते हैं ?

5. Explain the role of public financial institutions in corporate fund raising.

कॉर्पोरेट कोष जुटाने में सार्वजनिक वित्तीय संस्थाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

6. State the characteristics and kinds of debentures. Distinguish between a debentureholder and shareholder.

ऋणपत्र की विशेषता एवं प्रकारों को व्यक्त कीजिए। ऋणपत्र-धारक व अंशपत्रधारक के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

7. Briefly explain the theories of corporate governance.

कॉर्पोरेट गवर्नेन्स (प्रशासन) के विभिन्न सिद्धान्तों को संक्षेप में समझाइए।

8. Discuss the rights and obligations of an investor.

एक निवेशक के अधिकार और दायित्वों का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer :

सही उत्तर लिखिए :

1. The principle of limited liability was first introduced in India by :

- (a) Limited Liability Act of 1855
- (b) Joint Stock Companies Act of 1857
- (c) Companies Act of 1862
- (d) None of the above

भारत में सीमित दायित्व का सिद्धान्त सर्वप्रथम लागू हुआ था :

- (अ) लिमिटेड लाइबिलिटी एक्ट, 1855 द्वारा
- (ब) जॉइंट स्टॉक कम्पनीज एक्ट, 1857 द्वारा
- (स) कम्पनीज अधिनियम, 1862 द्वारा
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

2. The number of main types of company meetings is :

- (a) 3
- (b) 4
- (c) 6
- (d) 8

कम्पनी बैठक के मुख्य प्रकारों की संख्या है :

- (अ) 3
- (ब) 4
- (स) 6
- (द) 8

3. Liability of Directors of a public company is towards :

- (a) Shareholders of the Company
- (b) Public
- (c) Government
- (d) Company Law Board

एक लोक कम्पनी के निदेशकों का दायित्व होता है :

- (अ) कम्पनी के अंशधारियों के प्रति
- (ब) जनता के प्रति
- (स) सरकार के प्रति
- (द) कम्पनी लॉ बोर्ड के प्रति

4. The case of Venkataswami vs. Ramamurthy (1934) is related to :

- (a) Constructive notice
- (b) Perpetual succession
- (c) Limited liability
- (d) Indoor management

वेंकटास्वामी बनाम रामामूर्ति (1934) का वाद निम्नलिखित से सम्बन्धित है :

- (अ) रचनात्मक सूचना
- (ब) शाश्वत उत्तराधिकार
- (स) सीमित दायित्व
- (द) इंडोर प्रबन्धन

5. A Director of the Company may be removed by :

- (a) Board of Directors
- (b) Shareholders
- (c) Both (a) and (b) above
- (d) None of the above

कम्पनी के निदेशक को हटाया जा सकता है :

- (अ) बोर्ड ऑफ डायरेक्टर्स द्वारा
- (ब) अंशधारकों द्वारा
- (स) उपर्युक्त (अ) ब (ब) द्वारा
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

6. Definition of 'Company Liquidator' is given in Companies Act under :

- (a) Section 2 (20)
- (b) Section 2 (23)
- (c) Section 2 (30)
- (d) Section 2 (45)

कम्पनी अधिनियम में 'कम्पनी परिसमापक' की परिभाषा दी गई है :

- (अ) धारा 2 (20) में
- (ब) धारा 2 (23) में
- (स) धारा 2 (30) में
- (द) धारा 2 (45) में

Indicate whether the following statements are True *or* False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

7. Investors in Stock become real owner of the company.
(True/False)
भण्डार (स्टॉक) में निवेशक कम्पनी के वास्तविक स्वामी होते हैं।
(सत्य/असत्य)
8. A company is a legal person in which all its property is vested.
(True/False)
कम्पनी एक विधिक व्यक्ति है जिसमें इसकी सभी सम्पत्ति निहित होती है।
(सत्य/असत्य)
9. Director of a Company is also a trustee of the company.
(True/False)
कम्पनी का निर्देशक कम्पनी का न्यासी भी होता है।
(सत्य/असत्य)
10. A company cannot alter its 'Article of Association'.
(True/False)
एक कम्पनी अपने 'संगम अनुच्छेद' को परिवर्तित नहीं कर सकती है।
(सत्य/असत्य)